关于征集“生”命有“理”系列科普活动的通知

为全面推进落实《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）》有关工作部署，落实习近平总书记关于“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要的位置”的重要指示精神，加强国家科普能力建设，团结引领广大科技工作者和科普工作者，弘扬科学精神、普及科学知识。中国生理学会开展2024年“生”命有“理”系列科普报告，现向广大生理学工作者征集科普活动。有关事项通知如下。

活动时间：2024年全年

主办单位：中国生理学会科普工作委员会

征集对象：全国范围内从事相关科普宣传的个人或组织

一、征集主题：

为促进公众科学素质提升、弘扬科学精神和科学家精神、发挥学会力量开展科普活动，面向公众开展具有创新性和推广价值的科普活动。打造深受公众欢迎，科普工作成效显著的科普活动。

1.生活中的生理学：坚持突出价值引领，引导社会风尚，展示科技成就，服务创新发展，立足公众所需，提升科学素质。学会积极号召生理学领域的科学家，将公众普遍关注的生理学领域热点问题通过科普报告、展览、视频等多种形式，让科普知识走向公众。

2.科学家进校园：为加强青少年科普教育，提高青少年科学素养和健康素养，切实推进青少年科学技术普及事业的发展。学会积极号召生理学领域的科学家将生理学与教育相结合，针对中小学生组织系列科普讲座，在青少年中普及生理学知识，丰富中小学生科普课程资源。

3.学术活动中的科普：将学术会议等学术活动同科普工作相结合，鼓励各分会和地方生理学会在组织各类学术活动时，增加科普环节，面向本科生和低年级研究生展开形式多样的科普宣传工作。

二、征集要求、方式：

1.开展本活动应使用“生”命有“理”活动主题、中国生理学会logo（见附件3），用于制作活动海报、课程PPT等宣传资料。

2.在科普活动举办后，按照要求及时报送《“生”命有“理”系列科普报告信息表》（见附件2）至指定邮箱，根据全年报送情况将选取优秀案例发放科普工作荣誉证书。

3.所有科普活动、科普视频、科普文章稿件等需要经科普工作委员审阅筛选后确定获奖名单，颁发证书；由中国生理学会公众号、学会官网等平台刊发的科普文稿均有稿费（需要无版权争议）。

三、对各专业委员会要求：
此项活动计入学会对各专业委员会考核要求，各专业委员会原则上每年应申报不少于一项“生”命有“理”科普活动。

四、提交资料：

请您在每次科普活动开始前3天，填写《“生”命有“理”系列科普活动申请表》（见附件1）请将信息表发送至学会。同时学会全年接受申报。

邮箱：lifengyang@caps-china.org.cn

联系电话：(010)65278802

中国生理学会

2024年6月

附件1：

拟举办“生”命有“理”系列科普活动

申请表

	活动主题

	* 活动时间

	* 活动地点
	（线上平台提供链接/线下地点）

	* 专家介绍
	（姓名、单位、职务、职称等，200字左右）

专家1：
专家2：
······

	* 内容介绍
	（200字左右）

	*

类型任选
	讲座
	课件标题：
讲座时长：

	直播
	课件标题：
讲座时长：
平台链接：

	视频类
	视频名：
视频时长：
平台链接：
播放累计量：

	科普展览
	展览名称：
展期时间：

	科普图书
	活动名称：
书名及价格、照片：
发放量：

	活动要求
	1、现场活动照片不少于3张，大小2M以上。（整体场景照片1张，主讲人特写1张，主视觉背景的活动照片1张，授课必须有课件PPT首页与主讲人合照）

2、提交活动新闻或者简讯链接

3、统计参与人数及类型：青少年学生人数、居民人数、大学生人数······
4、使用“生”命有“理”活动主题、中国生理学会logo，用于制作活动海报、课程PPT等宣传资料。

附件2：
“生”命有“理”系列科普报告

信息表

	活动主题

	* 活动时间

	* 活动地点
	（线上平台提供链接/线下地点）

	* 专家介绍
	（姓名、单位、职务、职称等，200字左右）

专家1：

专家2：

······

	* 内容介绍
	（200字左右）

	*

类型
	讲座
	课件标题：
讲座时长：

	直播
	课件标题：

讲座时长：

平台链接：

	视频类
	视频名：

视频时长：

平台链接：

播放累计量：

	科普展览
	展览名称：
展期时间：

	科普图书
	活动名称：

书名及价格、照片：

发放量：

	* 活动照片
	现场活动照片不少于3张，大小2M以上。（整体场景照片1张，主讲人特写1张，主视觉背景的活动照片1张，授课必须有课件PPT首页与主讲人合照）

	活动简讯
	（活动新闻或者简讯链接）

	* 受众类型及各类型参与人数
	青少年学生人数：

居民人数：

大学生人数：

······

	其他

附件3：
中国生理学会

科普活动logo
[image: image1.jpg]